ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

О подготовке и проведении демонстрационного экзамена
по стандартам Ворлдскиллс Россия в 2019 году

в профессиональных образовательных организациях Тюменской области

В соответствии с паспортом приоритетного проекта «Образование»
по направлению «Подготовка высококвалифицированных специалистов
и рабочих кадров с учетом современных стандартов и передовых технологий»
(«Рабочие кадры для передовых технологий»), на основании приказа Союза
«Агентство развития профессиональных сообществ и рабочих кадров «Молодые
профессионалы «Ворлдскиллс Россия)» от 06.12.2018 № 06.12.2018-6
«Об итогах приема заявок от субъектов Российской Федерации на участие
в проведении демонстрационного экзамена по стандартам Ворлдскиллс Россия
в 2019 году» п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить ответственным за организацию и проведение
демонстрационного экзамена в Тюменской области Гуляева Руслана
Александровича, начальника управления профессионального образования
Департамента образования и науки Тюменской области.

2. Назначить координатором Союза «Агентство развития
профессиональных сообществ и рабочих кадров «Молодые профессионалы
(Ворлдскиллс Россия)» в Тюменской области по подготовке и проведению
демонстрационного экзамена Важнову Елену Радиковну, руководителя учебно
методического отдела ГАПОУ ТО «Тюменский колледж водного транспорта».

3. Утвердить перечень компетенций Ворлдскиллс Россия
и соответствующих им профессий, специальностей среднего
профессионального образования, по которым проводится демонстрационный
экзамен в Тюменской области (Приложение 1).

4. Утвердить Перечень центров проведения демонстрационного экзамена
и профессиональных образовательных организаций Тюменской области,
участвующих в проведении демонстрационного экзамена (Приложение 2).

5. Руководителям профессиональных образовательных организаций
назначить ответственных за подготовку образовательной организации
к проведению демонстрационного экзамена и его организацию.

6. Ответственным в профессиональных образовательных организациях
за подготовку к проведению демонстрационного экзамена и его организацию
обеспечить своевременное предоставление информации по запросу
координатора для передачи ее в Союз «Агентство развития профессиональных

сообществ и рабочих кадров «Молодые профессионалы (Ворлдскиллс Россия)»
и выполнение требований Методики организации и проведения
демонстрационного экзамена по стандартам Ворлдскиллс Россия (утверждена
приказом Союза «Агентство развития профессиональных сообществ и рабочих
кадров «Молодые профессионалы «Ворлдскиллс Россия)» от 31.01.2019
№ 31.01.2019-1), в том числе:

- формирование графиков проведения демонстрационного экзамена
в профессиональной образовательной организации;

- направление материалов для аккредитации Центров проведения
демонстрационного экзамена;

- сбор согласий на обработку персональных данных участников
демонстрационного экзамена,

- заполнение профилей участников и экспертов в электронной системе
eSim.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
управления профессионального образования.

Директор А.В. Райдер

Приложение 1
к приказу Департамента

образования и науки Тюменской области,^,-
от «М» РЛ 2 0 №  - Щ у

Перечень компетенций Ворлдскиллс Россия и соответствующих им профессий,
специальностей среднего профессионального образования, по которым

проводится демонстрационный экзамен в Тюменской области в 2019 году

№ Компетенция WSR Код и наименование профессии/
специальности

1 Администрирование отеля 43.02.14 Гостиничное дело
2 Дошкольное воспитание 44.02.01 Дошкольное образование
3 Кондитерское дело 19.01.17 Повар, кондитер

19.02.03 Технология хлеба, кондитерских и
макаронных изделий

4 Лабораторный химический анализ 18.01.02 Лаборант-эколог
5 Малярные и декоративные работы 08.02.01 Строительство и эксплуатация

зданий и сооружений
6 Медицинский и социальный уход 31.02.01 Лечебное дело

31.02.02 Акушерское дело
34.02.01 Сестринское дело

7 Парикмахерское искусство 43.01.02 Парикмахер
8 Поварское дело 19.01.17 Повар, кондитер

19.02.10 Технология продукции
общественного питания
43.02.15 Поварское и кондитерское дело

9 Предпринимательство 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по
отраслям)
38.02.04 Коммерция (по отраслям)

10 Преподавание в младших классах 44.02.02 Преподавание в начальных классах
44.02.05 Коррекционная педагогика в
начальном образовании

11 Программные решения для бизнеса 09.02.03 Программирование в компьютерных
системах

12 П роизводство  мебели 29.01.29 Мастер столярного и мебельного
производства
35.02.03 Технология деревообработки

13 Промышленная автоматика 15.02.14 Оснащение средствами
автоматизации технологических процессов и
производств (по отраслям)

14 Ремонт и обслуживание легковых
автомобилей

23.02.03 Техническое обслуживание и
ремонт автомобильного транспорта

15 Ресторанный сервис 43.02.01 Организация обслуживания в
общественном питании

16 Сантехника и отопление 08.02.07 Монтаж и эксплуатация внутренних
сантехнических устройств, систем
кондиционирования и вентиляции воздуха

17 Сварочные технологии 15.01.05 Сварщик (ручной и частично
механизированной сварки, наплавки)

18 Технология моды 29.01.04 Художник по костюму
И  9 Физическая культура и спорт 49.02.01 Физическая культура
20 Хлебопечение 19.01.04 Пекарь

№ Компетенция WSR Код и наименование профессии/
специальности

19.02.10 Технология продукции
общественного питания
43.01.04 Повар судовой
43.01.09 Повар, кондитер судовой

21 Холодильная техника и системы
кондиционирования

............

15.02.05 Техническая эксплуатация
оборудования в торговле и общественном
питании
15.02.06 Монтаж и техническая эксплуатация
холодильно-компрессорных машин и
установок (по отраслям)

22 Эксплуатация
сельскохозяйственных машин

35.01.13 Тракторист-машинист
сельскохозяйственного производства
35.02.07 Механизация сельского хозяйства
35.02.16 Эксплуатация и ремонт
сельскохозяйственной техники и
оборудования

23 Электромонтаж 08.02.09 Монтаж, наладка и эксплуатация
электрооборудования промышленных и
гражданских зданий
13.01.10 Электромонтер по ремонту и
обслуживанию электрооборудования
26.02.06 Эксплуатация судового
электрооборудования и средств автоматики
35.01.15 Электромонтер по ремонту и
обслуживанию электрооборудования в
сельском хозяйстве
35.02.08 Электрификация и автоматизация
сельского хозяйства

Приложение 2
к приказу Департамента

образования и науки Тюменской области^-.
от « / У » Г Х  20 Щ .  №

Перечень центров проведения демонстрационного экзамена и профессиональных образовательных организаций
Тюменской области, участвующих в проведении демонстрационного экзамена (далее- ДЭ)

№

Компетенция WSR Планируемая площадка -
центр проведения ДЭ

Наименование
профессиональных

образовательных организаций
-  участников ДЭ

Планируемое
количество

участников ДЭ

Планируемый
срок проведения

ДЭ (месяц)

1 Администрирование
отеля

ГАПОУ ТО «Тюменский
техникум индустрии питания,
коммерции и сервиса»

ГАПОУ ТО «Тюменский техникум
индустрии питания, коммерции и
сервиса»

23 февраль

ЧПОУ ТОСПО «Тюменский
колледж экономики, управления
и права»

10 февраль

2 Дошкольное
воспитание

ГАПОУ ТО «Колледж
цифровых и педагогических
технологий»

ГАПОУ ТО «Колледж цифровых
и педагогических технологий»

20 июнь

; 3 Кондитерское дело ГАПОУ ТО «Западно-
Сибирский государственный
колледж»

ГАПОУ ТО «Западно-Сибирский
государственный колледж»

10 декабрь

ГАПОУ ТО «Тюменский
техникум индустрии питания,
коммерции и сервиса»

ГАПОУ ТО «Заводоуковский
агропромышленный техникум»

10 май

4 Лабораторный
химический анализ

ГАПОУ ТО «Тобольский
многопрофильный техникум»

ГАПОУ ТО «Тобольский
многопрофильный техникум»

10 ИЮНЬ

5 Малярные и
декоративные работы

ГАПОУ ТО «Тюменский
техникум строительной
индустрии и городского
хозяйства»

ГАПОУ ТО
«Агротехнологический колледж»

10 апрель
_ _ _ _ I

5 декабрь

6 Медицинский и
социальный уход

-

ГАПОУ ТО «Тобольский
медицинский колледж имени
Володи Солдатова»

ГАПОУ ТО «Ишимский
медицинский колледж»

10 июнь
_

ГАПОУ ТО «Тобольский 15 июнь

г

№
Компетенция WSR Планируемая площадка -

центр проведения ДЭ
Наименование

профессиональных
образовательных организаций

-  участников ДЭ

Планируемое
количество

участников ДЭ

Планируемый
срок проведения

ДЭ (месяц)
|---------

медицинский колледж имени
Володи Солдатова»

ГАПОУ ТО «Тюменский
техникум индустрии питания,
коммерции и сервиса»

ГАПОУ ТО «Тюменский
медицинский колледж»

25 май-июнь

7 Парикмахерское
искусство

ГАПОУ ТО «Тюменский
техникум индустрии питания,
коммерции и сервиса»

ГАПОУ ТО «Тюменский техникум
индустрии питания, коммерции и
сервиса»

15 июнь

ГАПОУ ТО «Ишимский
многопрофильный техникум»

10 май

ГАПОУ ТО «Тобольский
многопрофильный техникум»

ГАПОУ ТО «Тобольский
многопрофильный техникум»

10 июнь

8 Поварское дело ГАПОУ ТО «Тюменский
техникум индустрии питания,
коммерции и сервиса»

ГАПОУ ТО «Западно-Сибирский
государственный колледж»

10 апрель

ГАПОУ ТО «Тюменский техникум
индустрии питания, коммерции и
сервиса»

18 декабрь

ГАПОУ ТО «Ишимский
многопрофильный техникум»

10 июнь

ГАПОУ ТО «Заводоуковский
агропромышленный техникум»

12 май

ГАПОУ ТО «Тобольский
многопрофильный техникум»

ГАПОУ ТО «Тобольский
многопрофильный техникум»

10 июль

9 Предпринимательство ГАПОУ ТО «Тюменский
техникум индустрии питания,
коммерции и сервиса»

ГАПОУ ТО «Тюменский техникум
индустрии питания, коммерции и
сервиса»

20 июнь

10 Преподавание в
младших классах

ГАПОУ ТО «Колледж
цифровых и педагогических
технологий»

ГАПОУ ТО «Колледж цифровых
и педагогических технологий»

38 июнь

ГАПОУ ТО «Голышмановский
агротехнологический колледж»

10 июнь

11 Программные ГАПОУ ТО «Тюменский ГАПОУ ТО «Тюменский колледж 24 июнь

№
Компетенция WSR Планируемая площадка -

центр проведения ДЭ
Наименование

профессиональных
образовательных организаций

-  участников ДЭ

Планируемое
количество

участников ДЭ

Планируемый
срок проведения

ДЭ (месяц)

решения для бизнеса колледж транспортных
технологий и сервиса»

транспортных технологий и
сервиса»

12 Производство мебели ГАПОУ ТО «Тюменский
лесотехнический техникум»

ГАПОУ ТО «Западно-Сибирский
государственный колледж»

10 апрель

ГАПОУ ТО «Тюменский
лесотехнический техникум»

10 декабрь

13 Промышленная
автоматика

ГАПОУ ТО «Тобольский
многопрофильный техникум»

ГАПОУ ТО «Тобольский
многопрофильный техникум»

10 июнь

14 Ремонт и
обслуживание
легковых автомобилей

ГАПОУ ТО «Тюменский
колледж транспортных
технологий и сервиса»

ГАПОУ ТО «Тюменский колледж
транспортных технологий и
сервиса»

41 май-июнь

15 Ресторанный сервис ГАПОУ ТО «Тобольский
многопрофильный техникум»

ГАПОУ ТО «Тобольский
многопрофильный техникум»

10 июнь

Г 16| Сантехника и
отопление

ГАПОУ ТО «Тобольский
многопрофильный техникум»

ГАПОУ ТО «Тобольский
многопрофильный техникум»

10 ИЮНЬ

17 Сварочные
технологии

ГАПОУ ТО «Тюменский
колледж транспортных
технологий и сервиса»

ГАПОУ ТО «Тюменский колледж
транспортных технологий и
сервиса»

10 июнь

ГАПОУ ТО «Тюменский
колледж водного транспорта»

ГАПОУ ТО «Тюменский колледж
водного транспорта»

20 июнь

18 Технология моды ГАПОУ ТО «Тюменский
техникум индустрии питания,
коммерции и сервиса»

ГАПОУ ТО «Тюменский техникум
индустрии питания, коммерции и
сервиса»

20 июнь

' 19 Физическая культура и
спорт

ГАПОУ ТО «Западно-
Сибирский государственный
колледж»

ГАПОУ ТО «Западно-Сибирский
государственный колледж»

40 апрель

ГАПОУ ТО «Голышмановский
агротехнологический колледж»

10 апрель

; 20 1 Хлебопечение ГАПОУ ТО «Западно-
Сибирский государственный
колледж»

ГАПОУ ТО «Западно-Сибирский
государственный колледж»

10 июнь

ГАПОУ ТО «Тюменский ГАПОУ ТО «Тюменский техникум 18 декабрь

№
Компетенция WSR Планируемая площадка -

центр проведения ДЭ
Наименование

профессиональных
образовательных организаций

-  участников ДЭ

Планируемое
количество

участников ДЭ

Планируемый
срок проведения

ДЭ (месяц)

техникум индустрии питания,
коммерции и сервиса»

индустрии питания, коммерции и
сервиса»

ГАПОУ ТО «Тюменский
колледж водного транспорта»

ГАПОУ ТО «Тюменский колледж
водного транспорта»

37 июнь
10 декабрь

21 Холодильная техника
и системы
кондиционирования

ГАПОУ ТО «Западно-
Сибирский государственный
колледж»

ГАПОУ ТО «Западно-Сибирский
государственный колледж»

10 июнь

22 Эксплуатация
сельскохозяйственных
машин

ГАПОУ ТО
«Агротехнологический
колледж»

ГАПОУ ТО
«Агротехнологический колледж»

20 май

ГАПОУ ТО «Заводоуковский
агропромышленный техникум»

12 май

ГАПОУ ТО «Голышмановский
агротехнологический
колледж»

ГАПОУ ТО «Голышмановский
агротехнологический колледж»

10 май-июнь

ГАПОУ ТО «Ишимский
многопрофильный техникум»

ГАПОУ ТО «Ишимский
многопрофильный техникум»

30 ИЮНЬ

ГАПОУ ТО «Тобольский
многопрофильный техникум»

ГАПОУ ТО «Тобольский
многопрофильный техникум»

30 июнь

23 Электромонтаж ГАПОУ ТО «Тюменский
лесотехнический техникум»

ГАПОУ ТО «Тюменский
лесотехнический техникум»

20 июнь

ГАПОУ ТО
«Агротехнологический колледж»

10 май
5 декабрь

ГАПОУ ТО «Заводоуковский
агропромышленный техникум»

14 май

ГАПОУ ТО «Тюменский колледж
водного транспорта»

12 ноябрь

ГАПОУ ТО «Тобольский
многопрофильный техникум»

ГАПОУ ТО «Тобольский
многопрофильный техникум»

10 июнь
10 декабрь